



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 12 de dezembro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Adjudicação e Homologação PE 90093/2024.

1. Trata os autos do registro de preços a fim de possibilitar a futura aquisição de material de sinalização visual e afins (placas de identificação e inauguração, entre outros), visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico nº 90093/2024 (154988693).

2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, consoante disposto nos Termos de Julgamento (158532691) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (158532807).

3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: D'COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA. - CNPJ: 16.640.717/0001-38								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
05	***COTA RESERVADA*** Descrição: PLACA DE INAUGURAÇÃO, Descrição: confeccionada em aço inox AISI 304 escovado, com espessura de 1,5mm, <u>gravação e pintura em baixo relevo, instalada, medindo 60x80cm.</u>	D' Colar	unidade	215	158510007	158510150 158510676 158514344 158514518 158511179 158510897 158528034	705,00	151.575,00
06	***COTA RESERVADA*** Descrição: PLACA DE INAUGURAÇÃO, Descrição: confeccionada em aço inox AISI 304 escovado, com espessura de 1,5mm, <u>gravação e pintura em baixo relevo, instalada, medindo 60x80cm.</u>			71		705,00	50.055,00	
Valor total:								R\$ 201.630,00

EMPRESA: FORMO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 54.827.328/0001-05								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	***COTA PRINCIPAL*** PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, Descrição: confeccionada em requadro de aço metalon 30x30, chapa 18 fixada com rebite 540 e parafusos 3/8 em estrutura metálica, <u>com aplicação de layout em vinil autoadesivo, impressão 100% digital, instalada, medindo 3x4m, Condições Gerais: cores, texto, fonte, formato e tamanho da letra de acordo com o layout fornecido pelo GDF.</u>	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	unidade	571	158514849	158515359 158515587 158517379 158516069 158516898 158517154 158517844 158528736 158529968 158518495	1.000,00	571.000,00
2	***COTA RESERVADA*** PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, Descrição: confeccionada em requadro de aço metalon			190			1.000,00	190.000,00

	30x30, chapa 18 fixada com rebite 540 e parafusos 3/8 em estrutura metálica, <u>com aplicação de layout em vinil autoadesivo, impressão 100% digital, instalada</u> , medindo 3x4m, Condições Gerais: cores, texto, fonte, formato e tamanho da letra de acordo com o layout fornecido pelo GDF.							
9	***COTA PRINCIPAL*** DISPLAY, Descrição: display office, A4, em acrílico, utilizado na vertical ou horizontal, medindo no mínimo 31,8 x 23,3 x 0,6 cm, 0,33g, com 4 tiras de fita dupla face para fixação, cor cristal.			3.252			10,00	32.520,00
12	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISPLAY, Descrição: display office, A4, em acrílico transparente, utilizado na horizontal, em forma de envelope de 25cm de largura por 9cm de altura, com entrada para colocação de papel impresso, em dimensões de 24x8cm, com 4 tiras de fita dupla face para fixação, cor cristal.			80			15,00	1.200,00
Valor total:								R\$ 794.720,00

EMPRESA: JCG SOLUÇÕES LTDA- CNPJ: 41.481.191/0001-38								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
11	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** DISPLAY, Descrição: display porta folder A4, em acrílico transparente, utilizado na vertical, medindo no mínimo 27 cm x 21,5 cm x 2 cm, para fixação na parede através de fita dupla face ou parafusos.	JCG	unidade	1.242	158518964	158519157 158520056 158520257 158520468 158520791 158521295	17,01	21.126,42
Valor total:								R\$ 21.126,42

EMPRESA: MP LETREIROS E BRINDES EIRELI ME CNPJ: 03.975.626/0001-01								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
03	***COTA PRINCIPAL*** PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, Descrição: confeccionada em requadro de aço metalon 30x30, chapa 18, preenchimento do quadro com lona vinílica, gramatura de 440g/m² trama 500x500, <u>com impressão colorida, instalada</u> , medindo 120x60cm, Condições Gerais: cores, texto, fonte, formato e tamanho da letra de acordo com o layout fornecido pelo GDF.	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	unidade	960	158521888		190,00	182.400,00
04	***COTA RESERVADA*** PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, Descrição: confeccionada em			320		158522943 158523261 158524056 158524246 158524417 158524685 158528347	190,00	60.800,00

requadro de aço metalon 30x30, chapa 18, preenchimento do quadro com lona vinílica, gramatura de 440g/m² trama 500x500, <u>com impressão colorida, instalada</u> , medindo 120x60cm, Condições Gerais: cores, texto, fonte, formato e tamanho da letra de acordo com o layout fornecido pelo GDF.								
Valor total:								R\$ 243.200,00

EMPRESA: TMR SOLUÇÃO ATUALIZADA LTDA. - CNPJ: 38.348.220/0001-83								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
07	COTA PRINCIPAL PLACA EM ACRÍLICO, Descrição: confeccionada em acrílico transparente, recortada a laser, corte digital de alto desempenho, com extremidades bisotadas, <u>arte impressa direto no acrílico, com impressão UV</u> , contendo 4 (quatro) fixadores com acabamento em alumínio, com parafusos e buchas para fixação, medindo 29 x 24cm, espessura de 07mm.	EURI ACRÍLICO	unidade	1.701	158525904	158526129 158526494 158526676 158526843 158527003 158527178 158528550 158530131	114,98	195.580,98
08	COTA RESERVADA PLACA EM ACRÍLICO, Descrição: confeccionada em acrílico transparente, recortada a laser, corte digital de alto desempenho, com extremidades bisotadas, <u>arte impressa direto no acrílico, com impressão UV</u> , contendo 4 (quatro) fixadores com acabamento em alumínio, com parafusos e buchas para fixação, medindo 29 x 24cm, espessura de 07mm.			566			114,98	65.078,68
Valor total:								R\$ 260.659,66
Valor total estimado:								R\$ 2.618.176,60
Valor total adjudicado:								R\$ 1.521.336,08

4. Destacamos que a empresa D'Colar, vencedora do **item 05**, destinado para ampla participação, concordou em assumir o quantitativo do item 06, destinado à cota reservada. Sendo assim, deverão ser tomadas medidas junto ao Portal de Compras do Governo Federal para cadastro e formalização do feito.

5. Ressaltamos que o item 10 restou fracassado, devido à ausência de proposta válida.

6. Esclarecemos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para certames na Lei nº 14.133, de 2021, o Portal de Compras do Governo Federal ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de Atendimento, no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.

7. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Sra. Subsecretária de Compras Governamentais, nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto nos Termos de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90093/2024 (158532691).

Patrícia Tameirão de Moura Godinho
Pregoeira

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
2. Remeto os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup), para as providências quanto à formalização das atas de registro de preços.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 17/12/2024, às 15:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 17/12/2024, às 15:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO - Matr.0039782-2, Pregoeiro(a)**, em 17/12/2024, às 15:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=158531427)
verificador= **158531427** código CRC= **890959A5**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Sítio - www.economia.df.gov.br